1

令和７年 第７回香芝市教育委員会会議（６月定例）会議録

日時  令和７年６月２５日(水)

午前１０時００分より

場所  香芝市役所５階委員会室

〔出席者〕

教育長 小西 友𠮷

委 員（教育長職務代理者） 田中 貴治

委 員 關野 英明

委 員 中尾 茜

委 員 青木 恒夫

〔事務局〕

教育部長 井原 佳昭

教育部次長 玉村 晃章

教育部次長（学校教育課長事務取扱） 陀安 龍也

教育総務課長 木原 健次

学校支援室長 松林 和美

保健給食課長 青木 雄樹

生涯学習課長 松田 陽介

文化財課長 下大迫 幹洋

市民図書館長 大橋 典子

〔書記〕

教育総務課主幹 三富 健幸

日程１ 定足数の確認

   日程２ 開会の宣言

教育長      令和７年第７回香芝市教育委員会会議を招集したところ、委員各位には公

私何かと御多用のところ、御出席いただき誠にありがとうございます。本会

議が円滑に運営できますよう御協力の程よろしくお願い申し上げます。

教育長      それでは、出席者が定足数に達しておりますので、これより令和７年第７

回定例教育委員会会議を開催いたします。

委員並びに事務局、傍聴にお越しの皆様方に申し上げます。携帯電話の電

源はお切りになるか、又はマナーモードにしてください。また、香芝市教育

委員会傍聴規則第６条により、写真・録音等が禁止されていますのでよろし

くお願いいたします。

日程３ 署名委員の指名について

教育長      本日の署名委員は、關野委員、中尾委員にお願いしたいと思います。

日程４ 諸報告について

教育長      それでは、日程に基づきまして、日程４の諸報告として私から報告をさせ

2

ていただきます。
５月２８日（水）の午前に教育部会を開催しました。午後からは天理市に

おいて行われました令和７年度奈良県市町村教育委員会連合会会議に田中委

員と出席いたしました。

５月２９日（木）、真美ヶ丘東小学校３年生７６名が庁舎見学をしており

ます。夕方４時から学力向上の取組に関するヒアリングを行っております。

対象校は関屋小学校、五位堂小学校、香芝東中学校でございました。前回も

お話しましたように、学校がいろいろな角度から学力向上について提案をで

きるようになってきたこと、大変うれしく思っております。全学校を通じて

そう感じました。

５月３０日（金）、第１回香芝市社会教育委員会議を開いております。そ

の日の夕方、第６回香芝市教育委員会会議 臨時会を開催いたしました。人

事に関する案件でございました。

６月２日（月）、第３回香芝市議会 本会議。

６月４日（水）、奈良県地方検察庁の検察広報官等２名の方に来ていただ

きました。市長から検察の仕事について学ぶ機会を設けたらどうかという提

案がありまして、それはいいことだなということで、学校支援室長が中心と

なって対応させていただいております。今後、全中学校の２年生を対象に学

習をさせていただく予定です。小学校も１校だけ、６年生を対象に考えてお

ります。

６月５日（木）、第３回香芝市議会 総務建設委員会。これは補正予算で

教育に関することもございましたので出席しております。また後ほど、部長

から報告させていただきます。

６月６日（金）、第３回香芝市議会 福祉教育委員会、これについても部

長から後ほど報告させていただきます。

６月８日（日）、ライオンズクラブ主催「ふれあいコンサート」に行って

まいりました。大和高田さざんかホールで市内の４中学校等が招待され、大

変いいコンサートが行われました。ライオンズクラブには例年楽器等の御支

援もいただいております。また７月２１日（月・祝）には「フレンドシップ

コンサート」もございます。子どもたちの成長を大変楽しみにしております。

６月９日（月）、定例校長会を開催しました。この２か月ほどは、校長先

生方に話をさせていただく際に、奈良県教育委員会事務局の方にも同じよう

に聞いていただきました。特に不登校に関すること、香芝市の取組等につい

てお話をさせていただきました。それから、その日ですけれども、奈良県小

学校理科教育研究会事務局の会長と事務局の方が来られました。２学期に真

美ヶ丘東小学校で研究大会を開催するということで挨拶に来られました。出

席の依頼がございましたので、調整を行っております。

６月１１日（水）、第３回香芝市議会 代表質問・一般質問。

６月１２日（木）、第３回香芝市議会 一般質問。１２日の午後からは定

例教頭会を開いております。

６月１４日（土）、香芝市中学校総合体育大会の視察に行ってまいりまし

た。香芝西中学校で開催されましたバレーボールの試合は、どの学校も力が

入っていますので観ていてとても楽しく、感激いたしました。それから、香

芝中学校の柔道ですが、今年度から柔道を専門としている先生が赴任してお

ります。部員が増えて、習い始めの子が一生懸命やっている姿もいいな、し

っかり頑張っているなと感じました。それから、バスケットボールの試合も

観ました。選手の機敏で激しい動きはとてもすばらしく、いい競技だなと感

じました。香芝北中学校では、卓球の試合を観させていただきました。御存

知のように愛ちゃん（元卓球日本代表 福原愛選手）以来、卓球が盛んにな

りました。卓球台を挟んでのラリーはとてもすばらしかったです。今後の活

躍がすごく楽しみです。それから、香芝中学校での弓道の試合では整然とし

3

た中での競技の美しさを観させていただきました。

６月１６日（月）、第３回香芝市議会 本会議の最終日でございました。

６月１７日（火）、危機管理研修。昨年に引き続き、台風や大雨など気象

上の危機管理に関する学校対応についての研修を奈良地方気象台から５名の

方に来ていただきまして研修を受けています。昨年は校長と先生１人、今年

は教頭と昨年とは別の先生１人という形で来ていただいているので、より多

くの先生方に研修の成果が繋がっていってほしいなと考えております。

６月１９日（木）の午後から第２回目の支援室研修として、すみれ教室の

指導員に話をしていただきました。私も不登校に関することをお話させてい

ただいたら、昨日もある教頭が来られて「教育長が言われたことで、私、お

話をしたかったんです。家に居る子がすみれ教室に１００人も２００人も来

られたら、うれしいですね。」と。私は、その言葉にすごく感激、感動しま

した。そういう大きな場所を作っていただいて、たくさんの子どもたちが来

ることができる、家で苦しんでいる子どもがいたら来られるような、そうい

うところを作って欲しいという願いを込めた話を聞けて大変うれしかったで

す。早速、部長とどこにそういう場所ができるかなという相談をしながら、

頑張っていきたいなということを考えております。

それから、その日の午前中に真美ヶ丘東小学校の図書の寄贈の件で弓達氏

が来庁いたしました。真美ヶ丘東小学校の校門から入ったところに駐車スペ

ースがあって、そこの上にある樹の下に弓達先生の名前の書いた石がありま

す。弓達先生は平成２年に大学を卒業した年の初任の先生でありました。私

は同じ体育主任であり、主任者会議で何回か一緒になりました。とても誠実

で、何事にも一生懸命な先生でした。その先生がその年の９月の台風の日、

ちょうど運動会の日、ものすごい大雨の中、バイクで奈良のほうから通勤さ

れるときに事故に遭われました。私自身もその日だけは暴風雨のため、家を

出られなかったです。そうしていたら、ニュースで弓達先生が亡くなられた

ことを知りました。言い表せないくらい残念でした。

そして、私が真美ヶ丘東小学校に教頭として赴任したのが平成１８年にな

りますが、ある日、弓達先生の石が倒れていることに気付き、きちんと直し

ました。その数日後に、お父さんとお母さんが学校に来られました。「今年

は息子の１７回忌になります。息子のことを覚えておいてほしい。」と図書

の本を寄贈したいということで３０万円を寄附され、本を購入させてもらい

ました。「弓達文庫」については中尾委員も御存じかと思いますが、私が教

頭のときに作らせていただきました。その後、ずっと年賀状のやり取りをし

ながら繋がっていたわけですけれども、お父さんが亡くなられて年賀状もお

休みをされました。今年は、弓達先生が亡くなられて３５年になりますが、

今、学校図書ボランティアをされている保護者の方に、弓達先生の教え子が

おられたようです。その繋がりもあり、今回、再度、図書の寄贈をしたいと

申出がありました。その寄附が１００万円もの高額で、今、本の購入の話が

進んでおります。事故から３５年、事故の日には私も見送りをさせていただ

きました。１７回忌の時の教頭が教育長をやっているということで大変びっ

くりされておりました。今、弓達先生を思い出しながら、また、感謝しなが

ら、今回の寄附の件は学校教育課と弓達氏で話を進めております。そういう

ことで、弓達先生のお兄さん、そして、９０歳になるお母さんに来ていただ

きました。それで、２学期頃に報告できると思いますけれども、真美ヶ丘東

小学校の蔵書がかなり増えると思います。

６月２０日（金）、志都美小学校３年生３４名が庁舎見学に来ました。去

年、志都美小学校の子が庁舎見学で教育長室に来た際に壁に貼ってある学校

の工事の年次計画（香芝市建物情報一覧表）を見て「あれは何ですか。」と。

「これは学校を良くするための計画ですよ。トイレとか良くするよ。」と答

えたら、「僕らの学校はなくなるから、入ってないねんなあ。」と言うので、

4

「いやそんなことはないよ。」というお話をして、玉村次長から子どもたち

に今後の計画についてお話をしたら、子どもたちから大歓声が上がって喜ん

でいたんです。今年の子どもたちもしっかりとお話を聞いておりました。庁

舎見学をして、教育長室に全員入って子どもたちとお話をするのは大変楽し

いんですけれども、志都美小学校の子からそういう話を聞いてから、去年ト

イレが良くなったという話をしながら、教育長室ではそういう話もしている

んだということを感じてくれて帰っていきました。去年は「僕らの学校は良

くならへんねん。」と言われて、ショックでした。

６月２３日（月）、スクールバスの試験的な運行が始まりましたので、朝

から視察に行ってまいりました。晴実台に朝７時１０分に行かせていただい

て、子どもたちの様子、出席を取りながらの乗車の様子、降車確認をいたし

ました。部長も次長も皆さん行かれました。マイクロバス２台、１台は２往

復、だからマイクロバス３台分、計７１名が登校時に利用し、下校時は放課

後子ども教室等に行く子もおりますので２台で運行いたしました。特に暑い

日が続きますので、保護者の方や地域の方に喜んでいただいてよかったなと

思います。その日は、ふたかみ文化センターで、１０時から１２時までの２

時間、仕事をしました。月に１回「ふたかみ文化センター執務」として行か

せていただいております。４月は行けなかったのですが、５月は行かせてい

ただいたので、今年度は２回行かせていただきました。

今日は、ニコニコあいさつの日で、真美ヶ丘東小学校と認定こども園真美

ヶ丘東幼稚園にカッシーと一緒に行きましたが、今日は３年生の子が一番長

くカッシーにくっついて離れずにおりました。真美ヶ丘東小学校は一緒に登

校してくれるＰＴＡの方が非常に多いですね。びっくりいたしました。それ

から自治会長さんが小学校と幼稚園の両方に来てくれていたんですが、陣頭

指揮をされて、それから民生委員さんもおられて、たくさんの方が活動に参

加されていることに感激して、お礼を申し上げました。民生委員さんは、今

月から幼稚園に行ってくれていると聞きました。自治会長さんは、小学校も

幼稚園でも一番前で活動していただいて、子どもたちの目線で「おはよう。」

と声を掛けている様子を見て感心し、改めて気付かされたな、きちんとして

いるなと感動してまいりました。私からの報告は以上です。

教育長      ただいまの報告に対しまして、御質問等はございませんか。

青木委員。

青木委員     わざわざ取り上げて言うことでもないかもしれませんが、今月も教育長に

おかれては非常に精力的に取り組んでいただきましてありがとうございます。

今月の２３日にスクールバスが通ることになりました。実はこの香芝市は、

非常に都会のように思われていますけれども、４キロほど歩かないと学校に

行けないと聞きますと、皆さんはびっくりされるところだと思うんです。今

までも、教育委員会さんと地域の方が途中で休憩所を設けるとか、そういっ

たこともしてまいりました。本当に夏の暑い時期に登校時よりも下校時、昼

の一番暑いときに低学年が帰って来ます。途中でフラフラになりますので、

休憩所を作ったときには喜んでくれました。それも休憩所も１ヶ所だけでな

く、途中３ヶ所ほど今できております。ここにバスが通るとなりますと、本

当にこれは有り難いことです。

また、そのバスのことに関しましては、自動車というのは、乗り降り、そ

れから途中事故というようなこともやっぱり考えられますので、非常に気を

使わなければいけない。毎日、見に行っていただいているということに本当

に地域の人達から感謝の声が、私関屋に住んでいるわけではないんですけれ

ども寄せられております。

私のところに何本も電話が掛かってきまして「バス走るねんて。」と、私、

5

はじめ全くわからなくて「どこでバスが走るの。」というようなことを言っ

ていたんです。けれども、こうこう斯斯然然で本当に有り難いというような

話を保護者だけでなく地域の方はされております。どうしても関屋のほうは、

道も十分整備されてないところもありまして、大分遠回りな部分があります

ので、そういったこともあってスクールバスというのは、まず無理であろう

と、地域の方は思っていたわけなんです。そのことで一言お礼を申し上げた

いと思います。ありがとうございます。以上です。

教育長      ほかに御質問等はございませんか。

教育長      質問等ないようですので、日程５に進みたいと思います。

日程５（１） その他

教育長      案件（１）その他として、各課より報告があればお願いします。

教育長      教育部長。

教育部長     私から６月議会につきまして報告させていただきたいと思います。

６月２日から６月１６日まで行われました令和７年６月第３回香芝市議会

定例会の主な内容について報告いたします。

まず、６月５日の総務建設委員会でございますが、こちらにつきましては

補正予算の審議をいただきました。教育部の補正予算の案件としましては、

先の５月に開催されました第６回臨時教育委員会会議で御承認いただきまし

た志都美小学校の校舎１階部分に新たに児童用トイレの整備をするための設

計費用９９万円、これについて審議いただきました。これにつきまして質疑

等は特にございませんでした。

その他、保育幼稚園課の民間及び香芝市外の保育所認定こども園及び幼稚

園を利用している児童の保護者に対して、給食費の一部を補助するという補

正予算の提案に関しまして、関連する部分としまして質問をいただきました。

これにつきましては、物価上昇に伴う財源不足が生じた折には、学校給食運

営調整基金の活用も今後検討するよう御意見をいただきました。総務建設委

員会につきましては以上でございます。

次に、６月６日の福祉教育委員会でございますが、これにつきましては、

４議案、提案させていただきました。一つは関屋小学校北館改修工事の請負

契約の締結でございます。これにつきましても、５月２７日開催の第５回教

育委員会会議で御承認いただいたものでございます。委員からの主な意見に

つきましては工事期間中の児童等への安全対策について意見をいただいたも

のでございます。

続きまして、二つ目の議案でございますが、財産の取得についてでござい

ます。これは中身といたしましては教育用情報端末７,００２台、５億４,７

６２万６,４２０円の契約に関する提案でございます。これにつきましても５

月２７日開催の第５回教育委員会会議で御承認いただいたものでございます。

委員からの主な意見につきましては、７,００２台の購入ということでパソコ

ンの品質保証や機能性について質問がございました。これにつきましては参

考資料で出しておりました契約書の条項について対応するということで、答

弁をいたしました。

その他、小中学校の学習で、どれぐらいクロームブックが使われているの

か、使うことによる違いがどのように表れるのかといった質問等もありまし

た。また、クロームブックを活用する中で学習教材という観点では、昔であ

ればできなかったことでも、クロームブックの活用で格段に進化していると

6

いう中で、現在の小中学校で実際クロームブックを活用している授業を議員

の方に見せていただける機会を設けて欲しいという意見がございました。こ

れにつきましては教育長からの答弁で、「議員が学校へ授業風景を見学に行

くということについては少し考えさせて欲しい。」という答弁でございまし

た。最後にこの部分について委員さんの方から御意見をいただければという

ふうに思っております。

続きまして、これも同じく財産の取得でございます。これにつきましては

市立小中学校の校務用情報端末等及び校内ネットワークシステム用の機器、

情報端末等が４８４台、校内ネットワークシステム用機器一式ということで

２億１,０９０万６,０００円の財産の取得に関する議案でございます。議員

からの主な意見としましてはネットワーク整備においてゼロトラスト方式を

選択した理由や必要性について、またゼロトラストの運用に想定される情報

漏えいのリスク等について質問をいただいておりました。

最後、四つ目の議案で香芝市立中学校屋内運動場及び武道場空調設備設置

工事請負契約の締結でございますが、これにつきましても５月３０日開催の

第６回教育委員会会議で御承認いただいたものでございますが、委員からの

主な質問としましては、夏休み期間中に工事が行われれば授業には影響しな

いと思いますが、万が一それ以降も工事をするのであれば授業に影響のない

ようにお願いしたいという、そういった意見がございました。

あと、解体工事の際に出た廃棄物について、環境配慮の方針を尋ねられ、

リサイクルできるものについては、リサイクルをしていくという考えのもと

工事施工していくという説明をさせていただきました。

それと、委員会の方で最後に議案とは別に、その他案件がありまして、こ

れは今回から事前通告制になりまして、青木議員より、「香芝市における不

登校児童生徒の実態」ということで、不登校児童生徒の人数や取組について

質問をいただきました。あと、中学校部活動の地域展開についても質問をい

ただいております。福祉教育委員会の内容については以上でございます。

あと、６月１１日、１２日が代表質問・一般質問というところでございま

したが、１５名の質問者のうち、７名の方から教育委員会に対して質問をい

ただきました。

主な質問でございますが、代表質問のほうでは、香芝市議会公明党の中山

議員から「医療的ケア児の支援体制整備について」の質問をいただきました。

一般質問のほうでは小西議員から、これも昨年の１２月議会に引き続き「中

学校の部活動の地域展開について」御質問いただきました。あと下村議員か

らは「関屋小学校のスクールバスの概要」、青木議員からは「香芝市学校施

設の再編等に関する基本方針廃止について」と「防犯カメラの設置につい

て」、真鍋議員からは「特別支援教育通級指導教室の整備と支援について」、

「若者の居場所づくりとしてのスケートボードパークの整備について」、清

川議員からは「体験格差について」と「ラーケーション制度導入について」、

あと「小中学校の給食無償化と給食の質向上について」、富家議員からは

「小学校の校庭開放について」といった内容で質問をいただきました。代表

質問・一般質問については以上でございます。

審議の中でいただきました御意見につきましては、今後の教育行政の運営

に対して反映させていきたいと考えているところでございます。

６月議会の報告は以上でございます。

先ほど申し上げました、「財産の取得について」、議員のほうからクロー

ムブックの活用についての小中学校での授業風景を一度、見学するような検

討、考えて欲しいということで、議員のほうから特別な準備ということでは

なく普段どおりの授業風景というものを、具体的には廊下から見せて欲しい

といった御意見がございました。繰り返しになりますけれども、教育長のほ

うから「それについては少し考えさせて欲しい。」ということで御答弁して

7

おりますので、今回議案等ではございませんが、皆様の御意見等をいただけ

ればと思っております。以上でございます。

教育長      ありがとうございます。今部長の方から教育委員さんからの御意見をいた

だきたいということだったんですけれど、その前にそれ以外のところで、議

会報告の中で質問等はございませんか。

教育長      いかがでしょうか。

教育長      そうしましたら、クロームブックの活用について議員から授業風景を見学

させてほしいということについて、何か御意見等はございますか。

青木委員。

青木委員     議会の一般質問等の中で御答弁されたということですけれども、議員さん

のみならず地域の方々、市民の方々は、教育が非常に身近で気になる分野と

思います。特に何か新しいものを導入したときに、どうなっているのか見て

みたいというようなことは、普段の井戸端会議といいますか、世間の噂話す

る中でも出てくるところです。そういったところに、全てきちんと答えられ

るというのは、部長をはじめ皆さんに「お疲れ様でございます。」と一言申

し上げたいと思います。その議員さんには授業風景を見せるということと捉

えてよろしいでしょうか。

教育長      一般質問ではなく、福祉教育委員会でのことでございます。授業を見せる

というよりも「廊下からでもいいから見たい。」と言われているんですけれ

ども、見せることになりますね。

青木委員     どのように活用しているかという活用状況を知りたいということだと思う

んですけれども、例えば日が決まっているとか、議員の希望する日があると

か、何か具体的に出ているんでしょうか。

教育長      そこについては、ちょうど移行時期になりますので、「今、この日に。」

ということは少しお答えしにくいところがございますので、買換えは９月以

降になっているんですかね。教育総務課長。

教育総務課長   １０月頃になると思います。

青木委員     ということは、今しばらくはまずできないということで、それから子ども

たちは習うほうですから比較的使っていくうちに慣れると思うんですけれど

も、学校は教えるほうですから、機器が変わりますと以前のものとはいろい

ろな面で変わってくると思いますので、９月、１０月と言いますと少し考え

なくてはいけないところだと思うんです。特別な日を設けることは少し学校

としても正直２学期は忙しいので、難しい面もあるんじゃないかなとそう思

いました。以上です。

教育長      ありがとうございます。ほかに御意見はございませんか。

田中委員。

田中委員     議員さんに限らず、私達も含め、たぶん保護者の方も含め、こういうもの

を使って授業を受けた経験のない方から考えたら、現時点での教育をいろい

ろな方に見てもらうというのはいいことではないかなと思います。

ただ、そのために特別に準備をしてということではなく、例えば授業参観

8

に合わせて、全ての教室でタブレットを使うわけではないでしょうから何年

何組でというような情報は必要になるかもわかりませんけれども、授業参観

なり、そういうものを活用して、お越しいただくようにお話をさせていただ

くというのも一つの方法ではないかと思います。

その中で先ほど青木委員もおっしゃったように、新しいタブレットになっ

た部分での慣れなども考えましたら、２学期の後半ないしは３学期あたりで

そういうふうな日を設けることができるかどうかというところだと思うんで

す。

教育長      ありがとうございます。何かそのような日を設定できるような時期という

のはありますか。

学校支援室長。

学校支援室長   今、青木委員、田中委員のお話をお伺いしまして、「香芝市教育の日」を

選択の一つとして挙げてはどうかということを考えております。香芝市教育

の日は、毎年１１月の第３土曜日、本年は１１月１５日（土）がそれにあた

りますが、そこを基準日として、市内各小中学校では、前後１週間の期間に

オープンスクールを開催しております。授業参観のほか、学習発表会、そし

て教育講演会を開催するということを本年も各学校は予定していますが、詳

細については、この後決めていく状況です。

香芝市教育の日の趣旨を振り返りますと、子どもたちが授業に臨んでいる

様子を市民の皆様に公開することで、今の教育の現状を市民の皆様に知って

もらうとともに、市民の皆様の関心に応えるというものですので、この機会

を捉えてはいかがかというふうにも考えております。以上でございます。

教育長      ありがとうございます。「香芝市教育の日」私自身も現役時代からありま

した。平成何年ぐらいから始まったんですかね。

陀安教育部次長。

陀安教育部次長  少なくとも平成２４年度は行われています。

教育長      平成２４年度ぐらいからっていうことですので、本来は落ち着いて、それ

が着実になされていることなんですけれども、コロナという大変な感染症が

ありましたので、途切れてきたわけですね。

学校支援室長から言われたように、きちんとした意義的なものがありまし

たので、本来の姿に戻って、委員がおっしゃられたことができるのかなと思

います。

はい、關野委員。

關野委員     今、「香芝市教育の日」の話が出まして、それはいいなと思いました。私、

よく感じるものは、市のほうでいろいろな行事をされていると思うんですが、

議員さんが話をするときに、いろいろなところを自由に見ることができて、

多少限定はありますけれども、現場でその様子を見て、そして会議で発言を

して欲しいと思うんですね。現場を見ないで頭の中で想像してというのはや

っぱり話が嚙み合わない場合がありますのでね。だから、教育現場外で私も

市の学習教室をやっているんですけれども、もし、それを何も見ないで意見

されたら、あんまりいいことではないと思うんです。実際に見て意見すると

ころはどんどん意見して欲しいと、そういうふうに思います。

それと今のクロームブックの使用について、やっぱり頭の中で想像するよ

りも現場で見て、どのように使われているのかと。使い方を目の前で見ても

らったら、その意見もより充実していくのではないかなと思います。ただ、

9

日程について気になって考えていましたが、「教育の日」これはさすがにい

いなと思いました。とにかく限定的な部分になりますけれども、こういうふ

うにクロームブックが使われているんだなと直に見ることができて、いろい

ろな考えや意見が出ていいんではないかな、そういうふうに思います。

ただ、「教育の日」は、先ほど教育長が言われましたように、コロナ禍に

入ってから、いろいろなことが停滞していましたね。確かに去年は小学校の

ほうはいろいろ授業参観等があったみたいですけれども、中学校のほうは何

かなかったんじゃないですか。休みになっていると、そういう状況がありま

したのでね。

私「教育の日」というのは非常に好きだったんです。いろいろな学校を見

て、これだけ教育が行われているというのが見ていてうれしかったんです。

だからそういうものを活性化する。どんどん推進していったらいいんでは

ないかと、そういうふうに思います。

ですから、見ずに意見を言われるよりも直に見て、その良さや批判も甘ん

じて受けて、それを克服して、より良いものに持っていくっていうのが大事

なことではないかと私そういうふうに思っています。

教育長      ありがとうございます。ほかに御意見等はよろしいですか。

中尾委員。

中尾委員     すいません、私のほうは少し論点が違うかもしれないんですけれども、保

護者の目線で見ていると、授業中にクロームブックの活用ができる授業時間

も短いですし、いろんな教材があるので、できることってある程度限られて

いるかなというふうに思っていまして、私がクロームブックを使われていて

すごいなと思ったことは、長期休暇の宿題の出し方や、あと芸術関係の課題

の出させ方とか、そういった家でさせる、リモートでも使えるという部分で

の強みというのもすごく大きいのではないかなと思っていて、それは、授業

を見ていただくだけではなかなか伝わりにくいかなと思うので、その辺のフ

ォローというか情報の補足もしていただけたほうがいいアピールになるので

はないかなと思いました。

教育長      貴重な意見をいただきました。今、言われたように、家でのリモートにつ

いては、議会の中で特にコロナ禍の中で、だいぶと議員からも「どんどんリ

モートを推進していってください。」という意見があって、そして各学校に

それを推進していって、うまくできるようになった。香芝市のすみれ教室で

も朝から参加している子がリモートで勉強をしています。初めは学校のほう

は、なかなか設定等がうまくできなかったんですけれども、今はリモートが

すごく定着しております。今、中尾委員がおっしゃられたとおりです。保護

者目線でいくと、そういう辺りを見てもらえないので残念なんですけれども、

これはもう確かに、しっかりと香芝市はやっております。

今、御意見いただいた「香芝市教育の日」、オープンスクールですし、皆

さん賛成のようなので、その辺りを設定するということでよろしいでしょう

か。普段の日曜参観・土曜参観でしたら児童生徒の御家族限定になっている

んですけれども、これは市民全体にオープンにする日となっておりますので。

そうしましたら、返答はそういった形で部長よろしいですか。ただその際に、

先ほど教育総務課長から買換えが１０月頃という話でしたが、できるだけ早

く進めていただきたいです。学校支援室長が言いましたように１１月の第３

土曜としているんですれけれど、第３土曜にオープンスクールを設定してい

るのが何校でしたか。

学校支援室長   本年の予定では５校程度であったように思っております。

10

教育長      ５校ですね。それより遅くなるところは買換えが１０月ぐらいでも大丈夫

かなと思うんですけれど、少し早い学校もあったように思いますので、その

辺の調整だけ進めていただけるようにお願いしたいと思います。

教育長      そうしましたら、部長からお話ありました議員が学校へ授業を見学に行く

ということについては、そういう形でよろしいでしょうか。

教育長      それでは事務局で部長を中心にどうぞよろしくお願いしたいと思います。

教育長      ほかに報告案件等はございませんか。

教育総務課長。

教育総務課長   教育総務課から１点御報告させていただきます。

令和７年６月２３日より関屋小学校においてスクールバスの試験運行を実

施していることを御報告申し上げます。

内容といたしましては、通学路の距離が長く、起伏が激しい地区の児童を

対象として、熱中症予防や登下校の負担軽減などを図るため、スクールバス

の試験的な運行を行うものでございます。

対象児童は、晴実台地区及びさくら坂地区の児童７５名としております。

試験運行期間につきましては、６月２３日から７月１８日と９月１日から

９月３０日を予定しております。御報告は以上でございます。

教育長     今のスクールバスのことについて、何か御意見等はございませんか。先ほど

青木委員からは、地域の方が喜んでくれているということをお話しいただき

ましたが、よろしいでしょうか。

教育長      ほかに報告案件等はございませんか。

学校支援室長。

学校支援室長   支援室から２点御報告がございます。

まず１点目は、アドバイザリー訪問についてでございます。例年５月中旬

から下旬にかけて、一つの中学校区を対象としてアドバイザリー訪問を実施

しております。本年度は、香芝東中学校区を対象として、５月２０日から順

次、香芝東中学校、五位堂小学校、真美ヶ丘東小学校、真美ヶ丘西小学校を

訪問いたしました。児童生徒の様子を、登校時から下校時まで見させていた

だくとともに、事前に各学校から御提出いただいた学習指導案をもとに先生

方の授業も拝見いたしました。その中で、優れた取組や、改善を要すると思

われる事象については、レポートにまとめてお返しをしております。

２点目、着衣水泳学習に係る研修についての御報告です。昨年１１月に、

今池における市内生徒の水難事故が起こりましたことを受け、各学校におけ

る着衣水泳学習の実施状況を調査いたしましたところ、着衣をしたままの水

泳運動を取り入れている学校もありましたり、教員からの解説を聞く、座学

としてその学習を実施している学校もございました。そこで、本年度は、実

際にプールに入って着衣をしたままの水泳運動を取り入れた学習に係る研修

を、６月２６日（木）に志都美小学校、７月３日（木）に、真美ヶ丘東小学

校を会場として実施いたします。西尾利幸危機管理監を講師としてお招きし、

両小学校の高学年児童を対象とした授業を展開していただきますのを市内各

学校の代表の教員２名が見て学ばせていただくという研修です。危機管理監

の豊かな御見識と御経験から多くを学ばせていただけるものと期待しており

ます。なお、本研修に参加した各校代表の教員が中心となって、自身の学校

11

で着衣水泳に係る授業を実施することとなっております。学校支援室からの

報告は以上でございます。

教育長      ただいまの報告につきまして、何か御意見等がございましたらよろしくお

願いします。

教育長      よろしいでしょうか。

教育長      ございませんか。

教育長      アドバイザリー訪問は毎年行っておりますが、私も各学校に少し様子を見

に行かせていただいております。支援室の研修の中で一番大きな研修かなと

思うぐらい、朝７時半ぐらいから夕方５時まで学校でしっかりと様子を見な

がら支援しておりますので、大変いいなということを感じております。

着衣水泳については、実際にどれだけ各学校でしていただくか、それをす

ることが子どもたちにとってもいい啓発活動になっていくんではないか、水

難事故には気を付けなければならないとそう思いますので、今年度、危機管

理監と相談し、研修を行いました。

教育長      ほかにございませんか。

生涯学習課長。

生涯学習課長   生涯学習課から１点御報告させていただきます。生涯学習課の移転につい

てです。６月３０日（月）から、生涯学習課が庁舎４階の教育総務課横の現

在打ち合わせスペースになっている場所に移転いたします。生涯学習課が移

転した後の文化センターの事務室は自習室として整備し、７月１２日（土）

からのオープンを予定しております。生涯学習課からの報告は以上です。

教育長      今ございましたように、生涯学習課が移転して本庁の４階に帰ってきます。

教育長      ほかにございませんか。

教育長      それでは、本日の案件はすべて終了しました。これをもちまして、令和７

年第７回教育委員会会議を閉会といたします。委員の皆様におかれましては、

慎重審議ありがとうございました。以上で散会といたします。

（ 午前１１時０４分 終了 ）